






仅供
商城
县生
活垃
圾填
埋场
存量
垃圾
治理
及升
级改
造飞
灰填
埋场
建设
项目
环评
使用



仅供
商城
县生
活垃
圾填
埋场
存量
垃圾
治理
及升
级改
造飞
灰填
埋场
建设
项目
环评
使用



2 0 2 5 - 0 3 - 1 7打印时间：2 0 2 5 . 0 3 . 1 7  1 5 : 3 7 : 0 0数据统计截止至:

5、工伤保险个人不缴费，如果缴费基数显示正常，—表示正常参保。
  4、若参保对象存在在多个单位参保时，以参加养老保险所在单位为准。

构
电子签章预留_经办机

  3、●表示已经实缴，△表示欠费，○表示外地转入，-表示未制定计划。
[...]
2010年 11月，建设单位进行渗滤液处理站升级改造，改造后渗滤液处理工

艺为“调节+一级反硝化+一级硝化+二级反硝化+二级硝化+MBR+RO”，处理能

力 60m3/d。

2015年 12月，现有工程申请竣工环境保护验收，验收工作进行期间在调节

池南侧增加“二级 DTRO”应急处理设备，处理能力 100m3/d。原渗滤液处理站

构筑物调节池继续使用，其他工艺构筑物停止使用。2016年 12月，信阳市环境

监测站出具验收监测报告书，编号“信环监 Y第 2015-043号”。

2020 年 7 月，商城县生活垃圾填埋场取得排污许可证，排污许可证编号

12411524MB1B448220001V。

2021年 10月，因“二级 DTRO”系统运行多年后设备老化，无法继续稳定

运行，建设单位在原渗滤液处理站调节池东侧以租用方式新增集装箱式渗滤液应

急处理系统一套，将原调节池内废水接入应急处理系统处理，原有渗滤液处理站

主体构筑物及“二级 DTRO”系统不再使用，同时提出商城县垃圾填埋场渗滤液

处理系统升级改造工程。



第 3章 建设项目概况及工程分析

70

集装箱式渗滤液应急处理系统处理主体工艺为“调节-好氧-微滤-二级 RO”，

处理能力 200m3/d。

2021年 11月 12日，《商城县垃圾填埋场渗滤液处理系统升级改造工程环

境影响报告表》通过商城县生态环境局审批，批复文号“商环审[2021]22号”。

该工程拟新建“气浮+二级 A/O生化系统+MBR膜系统+膜深度处理”系统一套，

满足膜深度处理需要，处理规模 200m3/d。目前该项目正在建设，厂房已建设完

成，正处于厂房验收阶段。下阶段进行渗滤液处理设备采购、安装、调试工作，

预计 2025年 11月建成开始调试试运行。渗滤液处理系统升级改造工程投入使用

后，集装箱式渗滤液处理系统停运并撤出场区。

2022年 11月，商城县生活垃圾填埋场正式停止接收生活垃圾，商城县生活

垃圾全部送至商城县生活垃圾焚烧发电厂进行处理。

企业现有工程环保手续履行情况见下表。

表 3.1-1 现有工程及相关环保手续

序号 项目名称 时间 批复/许可文号

1
《商城县城市生活垃圾处理场工程

环境影响报告书》
2004年 2月 信市环[2004]13号

2
商城县城市生活垃圾处理场工程竣

工环境保护验收
2016年 12月 信环监 Y第 2015-043号

3 排污许可证 2020年 7月 12411524MB1B448220001V

4
《商城县垃圾填埋场渗滤液处理系

统升级改造工程环境影响报告表》
2021年 11月 商环审[2021]22号

3.1.2 现有工程主要建设内容及基本构成

1、填埋场总概况

商城县生活垃圾填埋场属于山谷型生活垃圾填埋场，位于金刚台杜畈村，占

地面积约 120 亩，总投资 3000 万元，2008 年建成投用，设计处理规模 140 吨/

日，设计库容 81万 m3，设计使用年限 15年。

2019年以后，商城县垃圾填埋场实际处理规模达 280吨/日，为设计处理规

模的 2倍，鉴于填埋场已超负荷运营，经上级领导批示，填埋场于 2022年 11月



第 3章 建设项目概况及工程分析

71

底停止接收生活垃圾，生活垃圾填埋总量约 50万吨。目前商城县产生的生活垃

圾均送至商城县生活垃圾焚烧发电厂焚烧处理。

2、库区概况

填埋库区总占地面积约 5.1万 m2，整个堆体由西北向东南逐渐降低，平均堆

高约 15m，累计垃圾堆填量约 50万吨。垃圾坝位于东南侧，长度超 90m，坝顶

高程 139.3m，坝高 14m。库底防渗结构从下往上为：300mm 厚粘土（500g/m2

土工布）、1.5mm厚 HDPE膜、500g/m2土工布，库底平均深度约 15m。

2019年填埋库区实施雨污分流膜覆盖工程，采用 1.0mmHDPE 膜对垃圾堆

体进行了覆盖，以减少渗滤液的产生量。

3、渗滤液处理区概况

现有工程于 2012年建设渗滤液处理设备 1套，处理规模 60t/d，采用“A/O

生物脱氮—内置 UF—纳滤（NF）—反渗透（RO）”工艺；2016年新增了一套

渗滤液应急处理设备，采用二级 DTRO处理工艺，处理规模 100t/d，原处理系统

停运。2021年 10月，因“二级 DTRO”系统运行多年后设备老化，无法继续稳

定运行，建设单位在原渗滤液处理站调节池东侧以租用方式新增集装箱式渗滤液

应急处理系统一套，将原调节池内废水接入应急处理系统处理，原有渗滤液处理

站主体构筑物及“二级 DTRO”系统不再使用。集装箱式渗滤液应急处理系统处

理主体工艺为“调节-好氧-微滤-二级 RO”，处理能力 200m3/d。

目前“A/O生物脱氮—内置 UF—纳滤（NF）—反渗透（RO）”系统和“二

级 DTRO”系统均处于停运状态；渗滤液经过集装箱式渗滤液应急处理系统处理

后排放，通过地表沟渠汇入东沙河。

2021年 11月，《商城县垃圾填埋场渗滤液处理系统升级改造工程环境影响

报告表》通过审批，拟采用“预处理+生化+膜深度处理”工艺路线，设计处理规

模 200t/d，同时对调节池及其他生化处理构筑物恶臭气体进行收集，采用“两级

喷淋+UV光氧”工艺处理后通过 15m高排气筒排放。目前渗滤液处理工程建设

尚未完成，调节池臭气处理收集及处理设施已建成。



第 3章 建设项目概况及工程分析

72

4、雨水导排现状

填埋库区于 2019年进行雨污分流工程后，在垃圾堆体边坡和坡脚设置了排

水沟，对堆体覆盖膜上雨水进行导排。目前现状截洪沟设施完好。

现有工程基本构成见下表。

表 3.1-2 现有工程基本构成一览表

工程

类别

单项工程名

称
工程内容和规模

主体

工程

库区基础 场底开挖完成后进行压实，然后用压实素土进行回填，回填高度 0.5m

防渗系统
在填埋区场地铺设 300mm黏土进行碾压夯实，在其上铺设 1.5mm 厚

HDPE膜；为保护改膜不被砂石硌破，在其上部铺 500g/m2土工布

渗滤液收集

导排及调节

系统

在填埋区底部防渗层以上设置渗滤液收集导排系统，从下到上分别为

HDPE排水管网、土工布、300mm厚度卵石（直径 16-32mm）导流

层、200mm厚度粗砂（直径 2-6mm）过滤层，渗滤液调节池 50m×

53m×6m（梯形台结构）

库区雨水导

排系统
堆体整体覆盖，垃圾堆体边坡和坡脚设置排水沟

库区地下水

导排系统

回填层之上铺设 0.3米厚的地下水导流层，由粒径 15-30毫米左右的

碎石组成，导流管采用φ150 HDPE管，导流层之上回填 750毫米厚

的压实黏土保护层

填埋场气体

导排系统

采用竖井导排方式。导气石笼井直径约 1m，导气石笼井纵横间距

20~30m，在石笼井中间设置直径为 100mm的 HDPE导气管，管壁上

设置多孔眼，在施工中用卵石掩护，以保证透气性，导气石笼井底与

导流层相连。导气总管露出场顶表面 100cm

垃圾坝
垃圾坝位于东南侧，长度 96m，坝顶高程 139.3m，坝高 14m。大坝

底设置有排污管，便于渗滤液的收集处理

地下水监控

系统
设置本底值监测井、扩散监测井、排水监测井和监视井

辅助

工程

场内道路
总长 550m，平均宽度 8m，沿填埋区北侧，由西向东联系填埋区和渗

滤液处理站，水泥混凝土路面

场外道路
总长 180m，平均宽度 8m，连接县道 017和填埋区入口，水泥混凝土

路面

填埋场管理区 填埋区入口处，现存办公用房两处，合计约 200m2

渗滤液处理

站

现存三套处理系统：1套“A/O生物脱氮—内置 UF—纳滤（NF）—

反渗透（RO）”系统，处理规模 60t/d，现状未运行；1套“二级 DTRO”

系统，处理规模 100t/d，现状未运行；1套集装箱式处理系统（租用），

工艺“调节-好氧-微滤-二级 RO”，处理规模 200t/d，现状正常运行。

另有升级改造工程正在建设，工艺“气浮+二级 A/O生化系统+MBR

膜系统+膜深度处理”，处理规模 200t/d，建成后取代集装箱式处理

系统



第 3章 建设项目概况及工程分析

73

工程

类别

单项工程名

称
工程内容和规模

公用

工程

供水设施 自备水井供应生活用水

排水设施

雨污分流：

（1）雨水系统：雨水收集后以一定坡度流向洪截沟。管理区雨

水经雨水管道排入附近沟渠

（2）污水系统：职工生活污水、反清洗废水和渗滤液经收集后

引入渗滤液处理站进行处理，尾水经地表沟渠进入东沙河。膜系统浓

缩液回灌垃圾填埋场

供电设施 市政供电

环保

工程

废气

填埋区采用导气“石笼井+导气管”；渗滤液处理区采用“两级生物

除臭喷淋+UV光氧+15m高排气筒”处理臭气；食堂安装小型油烟净

化器；厂区绿化

废水
集装箱式渗滤液应急处理系统，处理规模 200t/d，处理后尾水经地表

沟渠进入东沙河

固体废物 生活垃圾桶、危险废物暂存间（渗滤液处理站内，约 13m2）

3.1.3 现有工程主要工艺流程

（1）现有渗滤液处理站

现有工程于 2012年建设 60t/d渗滤液处理系统，采用“A/O生物脱氮—内置

UF—纳滤（NF）—反渗透（RO）”工艺；2016年新增了一套渗滤液应急处理

设备，采用“调节+二级 DTRO”处理工艺，原处理系统停运；2021年以租用方

式引入外部集装箱式应急处理系统，处理工艺“调节-好氧-微滤-二级 RO”。

目前“A/O生物脱氮—内置 UF—纳滤（NF）—反渗透（RO）”和“二级

DTRO”系统均处于停运状态，现状渗滤液通过“调节-好氧-微滤-二级 RO”系

统处理后达标排放。

现状渗滤液处理工艺流程图如下。



第 3章 建设项目概况及工程分析

74

图 3.1-1 现状渗滤液处理站工艺流程示意图

工艺简述如下：

渗滤液经过调节池调节水质水量后，由输送泵输送到好氧池，利用好氧池微

生物的作用，使氨氮在亚硝酸和硝酸细菌的作用下，形成硝酸根离子，使氨氨污

染物得以控制；不能生物降解的有机污染物经过抽吸泵的作用下进入微滤处理系

统经过微滤后，分子有机物可以被拦截，微滤产水经过加压送至二级 RO反渗透

系统进一步处理，出水达标排放；膜系统浓水和少量污泥回灌至垃圾填埋场。

（2）在建渗滤液处理升级改造工程

渗滤液处理升级改造工程拟新建“气浮+二级 A/O生化系统+MBR膜系统+

膜深度处理”，处理规模 200m3/d。处理工艺流程图如下。



第 3章 建设项目概况及工程分析

75

图 3.1-2 渗滤液处理站升级改造后工艺流程图

处理工艺简介：

渗滤液经调节池均质均量后由调节池提升泵提升至气浮装置进行处理，处理

后的污水提升至生化系统，通过微生物的作用，完成污染物的降解，将废水中的

有机物转化为 CO2，氨氮转化为硝态氮后又在缺氧段转化为氮气。生化系统出水

进入MBR系统实现泥水分离后，经膜深度处理后达到标准排放。

处理过程中的污泥主要来自生化系统，含水 98%～99%的污泥经过污泥处理

设备处理后送至焚烧厂处理，其余上清液回到生化系统进行处理。

（1）调节池取水系统：将渗滤液从现状调节池提升至气浮装置，处理后的



第 3章 建设项目概况及工程分析

76

污水提升至新建生化池。

（2）渗滤液生化系统：采用二级 AO工艺，以保证系统对总氮的去除率。

在硝化池中，通过高活性的好氧微生物作用，降解大部分有机物，在硝化池中，

氨氮一部分通过生物合成去除，大部分在驯化产生的高效的硝化菌的作用下转变

成为硝酸盐和亚硝酸盐，回流到反硝化池，在缺氧环境中还原成氮气排出，达到

生物脱氮的目的。设计时增加了消泡装置同时在生化池设计时采用 1米的超高，

避免了渗滤液系统运行时常见的泡沫外溢现象。渗滤液出水至新建外置式MBR

超滤膜系统。

（3）外置式 MBR超滤膜系统：将活性污泥通过泵输送到外置管式膜组件

中进行过滤，透过液不断排出，被超滤膜的微孔截留的活性污泥则返回生化池以

提高池中污泥浓度，继续进行生物处理。出水至“NF+RO”处理系统。

（4）膜深度处理系统：新增“NF+RO”处理系统一套，位于渗滤液站厂区西

侧，新建综合处理车间内。膜深度处理系统进一步分离难降解较大分子有机物及

氨氮，总氮等污染物，同确保出水 COD等各项指标达到排放要求，出水至综合

水池。

3.1.4 现有工程主要设备

现有工程主要设备见下表。

表 3.1-3 现有工程主要生产设备

序号 位置 设备名称 规格/型号
数量（台

/套）
备注

1

60t/d渗滤液

处理系统

精密过滤器
过流量 3m3/h，过滤精度 1mm，承压

1.0MPa，SBL-1
2

已停运，

不再进

行利用

2 1#潜水搅拌器 QJB260/640-0.85-C 1

3 射流泵
流量 200m3/h，扬程 13m，

KCZ125/250C-15/4
1

4 射流器 12路曝气器 1

5 循环泵
流量 20m3/h，扬程 10m，

KCZ50/250D-2.2/4
1

6 2#潜水搅拌器 QJB260/640-0.85-C 1



第 3章 建设项目概况及工程分析

77

序号 位置 设备名称 规格/型号
数量（台

/套）
备注

7 甲醇投加泵 P066-368TI 1

8 消泡剂投加泵 P026-358TI 1

9 MBR 污泥回流泵
流量 10m3/h，扬程 8m，

KCZ32/160B-1.1/4
2

10 MBR膜组件 膜面积 90m2，SUS334 4

11 MBR 膜抽吸泵
流量 3.5m3/h，吸程 4m，扬程 12m，

MXA203E
2

12 污泥螺杆泵
流量 8m3/h，扬程 60m，

NM045BY01L06B
1

13 滤液提升泵
流量 10m3/h，扬程 15m，

50WQ/D242-1.5
2

14 RO 反渗透装置 组合件 1

15 RO原水罐 容积 3m3 1

16 RO清水泵 流量 3m3/h，扬程 30m 1

17 清洗罐 1m3 1
[...]
（GB16889-2024）相关要求。这也是目前国内已建飞灰填埋场主要采用的建设

方案。从国内近三年来已建或已批的飞灰填埋场建设标准来看（见下表），均按

《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2024）设计、并采用双人工复合

衬层，与本项目一致。

表 3.2-25 近年来国内飞灰填埋场建设情况

填埋场名称 建设时间 建设标准 规模

安阳市垃圾场综合整治及

飞灰填埋项目
2023年

生活垃圾填埋标准、防渗层采用

2.0mmHDPE+2.0mmHDPE
56.4万 m3

内黄县生活垃圾填埋场封

场和飞灰填埋改造项目
2023年

生活垃圾填埋标准、防渗层采用

2.0mmHDPE+2.0mmHDPE
10万 m3

信阳市生活垃圾应急填埋

场项目
2022年

生活垃圾填埋标准、防渗层采用

2.0mmHDPE+2.0mmHDPE
22.39万 m³

南阳市垃圾焚烧配套飞灰

填埋场项目
2021年

生活垃圾填埋标准、防渗层采用

2.0mmHDPE+1.5mmHDPE
28万 m³

阳新县静脉产业园 2021年
生活垃圾填埋标准、防渗层采用

2.0mmHDPE+1.5mmHDPE
27.7万 m³

三亚市飞灰填埋场项目 2021年
生活垃圾填埋标准、防渗层采用

2.0mmHDPE+1.5mmHDPE
54万 m³

南京江北灰渣填埋场二期 2021年
生活垃圾填埋标准、防渗层采用

2.0mmHDPE+1.5mmHDPE
94万 m³

无锡飞灰填埋场二期 2021年 生活垃圾填埋标准、防渗层采用 40万 m³



第 3章 建设项目概况及工程分析

150

2.0mmHDPE+1.5mmHDPE

②推荐防渗方案

根据以上分析论证，并结合《生活垃圾卫生填埋处理技术规范》（GB

50869-2013），本项目填埋场底及边坡的防渗设计如下：

a.库底防渗结构（自下而上）

基础层

500mm厚压实粘土

HDPE膜（双光面）：厚度 2.0mm

高抗拉滤排板：1.0mm/11mm/200g

压实粘土衬层：厚 300mm

HDPE膜（双光面）：厚度 2.0mm

非织造土工布保护层：规格 600g/m2

卵石导排层：厚 300mm

土工滤网：规格 200g/m2

堆体

b.边坡防渗结构（自下而上）

压实边坡

非织造土工布保护层：规格 600g/m2

HDPE膜（双糙面）：厚度 2.0mm

高抗拉滤排板：1.0mm/11mm/200g

非织造土工布保护层：规格 600g/m2

HDPE膜（双糙面）：厚度 2.0mm

非织造土工布保护层：规格 600g/m2

袋装砂石保护层



第 3章 建设项目概况及工程分析

151

图 3.2-12 填埋库区场底及边坡防渗结构

（7）场区渗滤液收集导排系统

填埋场渗滤液的收集和排出系统，是填埋场能否正常运行的重要设施。如果

渗滤液收集和排出系统不能正常工作，将会使渗滤液大量蓄积于填埋场内，从而

导致以下问题：

由于渗滤液的积蓄，使填埋场底部的防渗层上的水压增大，从而使渗滤液的

渗漏导致地下水及下游水体和土地受到污染；

填埋的废物在水中浸泡，从而使大量污染物浸出，导致渗滤液污染物浓度增

加；

部分堆体超出地面，当受到水长期浸泡时，其边坡稳定性将受到影响，增加

滑坡的风险。

①渗滤液导排系统组成

渗滤液导排系统主要由设于底部防渗层之上的导流层、导排盲沟和斜管提升

井组成，其工作机理为：各填埋物层的渗滤液向下渗入至库底，再经坡面流入导

流层及盲沟，流至垃圾坝内侧的集水坑。在集水坑位置安装竖向管道，放入小型



第 3章 建设项目概况及工程分析

152

潜污泵将管内的渗滤液提升至调节池内。

a.库底导流层

在防渗层上铺设卵（砾）石渗滤液导流层，厚度 300mm，粒径为 20mm～

30mm，要求从上至下粒径逐渐加大，这样既能截细小颗粒，又能确保排水通畅。

导排层上部铺设 200g/m2土工滤网，起到过滤、导流的作用。

b.导排盲沟

沿库底中心线修建导排盲沟，与库底坡度一致，坡向垃圾坝方向。渗滤液导

排系统主盲沟内设管径 DN300的 HDPE穿孔管，主盲沟坡度 0.02，采用梯形断

面，盲沟内填充粒径为 d30-50 的级配卵石，主盲沟由规格为 200g/m2土工滤网

包裹，防止导排盲沟堵塞和起到隔离作用。支盲沟内设管径为 DN200 的 HDPE

穿孔管，支盲沟坡度为 0.02；盲沟内填充粒径为 d30-50的级配卵石；支盲沟由

规格为 200g/m2土工滤网包裹，防止导排盲沟堵塞和起到隔离作用。边坡渗滤液

导排采用袋装砂石铺设于边坡防渗系统之上。渗滤液收集后通过斜壁井排入调节

池。

c.提升方式

在垃圾坝的内侧边坡设置 2根斜管提升井，采用 DN800HDPE管道，用于收

集填库区的渗滤液和检测层液体，管内放入小型潜污泵可实现渗滤液提升，输送

管采用 DN50HDPE管道至现状调节池。

②检测层导排系统组成

本工程采用双层衬里结构层，按照《生活垃圾卫生填埋处理技术规范》

（GB50869-2013）和《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2024）的要

求，在两层防渗膜之前需要铺设检测层，用于检验上层防渗膜的渗漏情况。

项目在主、次防渗层之间设置渗滤液检漏系统，由卵石导流层、导排盲沟以

及防堵塞隔离土工滤网构成，中间设置管径为 DN160的穿孔管。当检测到渗滤

液泄漏后，应立即采取补救措施。



第 3章 建设项目概况及工程分析

153

图 3.2-13 渗滤液导排系统平面及截面图

③渗滤液产生量

根据《生活垃圾卫生填埋场岩土工程技术规范》（CJJ176-2012），渗滤液

的日均产量一般包括降雨入渗量和废物本身降解或压缩产生渗滤液量两大部分。

降雨入渗量可参照《生活垃圾卫生填埋处理技术规范》（GB50869-2013）渗出

系数法进行计算。因固化后的飞灰属于无机物，本身含水率较低，故不考虑废物

本身降解或压缩产生的渗滤液量。

渗滤液日均产量按照以下公式进行计算：



第 3章 建设项目概况及工程分析

154

式中：

Q—渗滤液产生量，m3/a；

I—多年平均降雨量，商城县多年平均降雨量为 1241.4mm；

A1—作业单元汇水面积，m2；

C1—作业单元渗出系数，一般宜取 0.4～1.0；

A2—中间覆盖单元汇水面积，m2；

C2—中间覆盖单元渗出系数，采用膜覆盖时宜取（0.2～0.3）C1；

A3—终场覆盖单元汇水面积，m2；

C3—终场覆盖单元渗出系数，宜取 0.1～0.2；

A4—调节池汇水面积，m2；

C4—调节池渗出系数，设置有覆盖系统取 0，未设置覆盖系统取 1.0，本工

程取值 0。

飞灰填埋库区的面积为 2.2万 m2，根据填埋作业情况，其各单元面积及渗出

系数如下：

a.作业单元：作业单元面积 A1=200m2，降雨时不进行填埋作业，采用防水

膜进行覆盖，渗出系数 C1取 0.4。

b.中间覆盖单元：采用 HDPE膜作为中间覆盖材料，其汇水面积 A2=2.18万

m2，渗出系数 C2取 0.2。

c.终场覆盖单元：填埋作业期间 A3=0、C3=0。

按照上述公式及参数进行计算，渗滤液全年产生量为 5511.8m3/a，平均每天

渗滤液产生量为 15.10m3/d。

④渗滤液处理

填埋场区内现状渗滤液通过集装箱式渗滤液应急处理系统处理，主体工艺为

“调节-好氧-微滤-二级 RO”，处理能力 200m3/d，目前稳定达标运行。另有在

1000

)( 44332211 ACACACACI
Q






第 3章 建设项目概况及工程分析

155

建商城县垃圾填埋场渗滤液处理系统升级改造工程，主体工艺“气浮+二级 A/O

生化系统+MBR膜系统+膜深度处理”，处理规模 200m3/d。

根据前述分析核算，飞灰填埋区渗滤液产量为 5511.8m3/a（15.10m3/d）；封

场覆盖区渗滤液产量为 6870.1m3/a（18.82m3/d）。故本项目运营期渗滤液产量为

12381.88m3/a（33.92m3/d）。

固化飞灰基本为无机物，有机物含量极低，因此飞灰库区的渗滤液中，污染

指标基本为悬浮物及重金属。该污染物可依靠物理过滤的原理，由纳滤或反渗透

膜进行截流。因此，本飞灰库区的渗滤液输送至现状调节池内，可由现状渗滤液

处理站实现达标处理。

（8）雨水导排系统

为了减少填埋场的渗滤液产生量，同时保证边坡稳定，需要将填埋场区雨水

及时排出场外，同时采取措施防止雨水通过作业面下渗，导致大量渗滤液产生。

因此雨水导排的同时需要采取雨污分流措施。

①雨水导排

a.设计标准

按照《生活垃圾卫生填埋处理工程项目建设标准》（建标 124-2009）和《生

活垃圾卫生填埋处理技术规范》（GB50869-2013）的规定，填埋场的防洪标准

按不小于 50年一遇洪水位设计、100年一遇洪水位校核。

b.排水沟方案

现有填埋场周边建有排水沟，位于坡脚外侧，浆砌石结构，雨水向东南导排。

本次工程设计在中间锚固平台设置环形临时排水沟，沟内铺 2.0mmHDPE膜，过

水横截面 1000mm×500mm，根据地势设置 0.005~0.008的坡度，收集的雨水汇

集到南北两侧两个临时集水坑中，然后采用抽水泵抽至成品排水沟后汇入下游排

水沟。成品排水沟设置在分区坝上，材质为树脂混凝土，过水横截面 1000mm×

500mm，坡度 0.04，收集的雨水排入下游成品排水沟内。雨水收集导排系统平面

布置图如下。



第 3章 建设项目概况及工程分析

156

图 3.2-14 飞灰填埋区雨水导排系统示意图

c.洪峰流量计算

洪峰流量公式采用公路科学研究所经验公式：

式中：QP—设计频率下的洪峰流量（m3/s）

K—径流模数，查得重现期 50年，K50=23.52，K100=28.22

F—汇水面积（km2）

n—面积参数，当 F＜1km2时，n=1；当 1＜F＜10km2时，n=0.75

截洪沟流量计算方法采用以下公式计算：

式中：Q—管渠流量（m3/s）；

A—水流有效断面面积（m2）；

v—流速（m/s）；

R—水力半径（m）；

I—水力坡降；

n—粗糙系数 。

2
1

3
2

IR
n

1
AAνQ 

n
P KFQ 



第 3章 建设项目概况及工程分析

157

项目填埋区汇水面积 0.022km2，其他区域汇水面积 0.003km2，结合现状地

形及排水方向，分南北两个区域进行雨水的外排，面积分别0.012km2和0.013km2。

洪峰流量计算如下表所示。

表 3.2-26 排水沟收水范围及洪峰流量统计表

项目 北侧排水分区 南侧排水分区

汇水面积（km2） 0.013 0.012

洪峰流量（m3/s，P=50a） 0.31 0.28

洪峰流量（m3/s，P=100a） 0.37 0.34

项目临时排水沟和分区坝成品排水沟截面图如下。



第 3章 建设项目概况及工程分析

158

图 3.2-15 临时排水沟和分区坝成品排水沟截面图

根据设计文件对排水沟过水能力的计算，临时排水沟设计坡度 0.005~0.008，

过水能力 1.54m3/s~1.97m3/s；成品排水沟设计坡度 0.01，过水能力 1.65m3/s；均

满足 100年重现期洪峰流量标准。

②雨污分流

Ⅰ、填埋作业分区的原则如下：

1）尽可能控制较小的填埋作业单元，作业单元的大小根据每日进场飞灰量

和推土机运距等条件确定。

2）实现雨污分流，使填埋作业面积尽可能小，最大程度减少渗滤液产生量。

3）分区应能最大限度的适合填埋工艺，能够满足工程分期实施的需要，能

够满足临时封场的需要。

4）满足分区分阶段施工的要求。

Ⅱ、填埋分区设计

为了减少填埋场的渗滤液产生量，需做好雨污分流，填埋作业按“分区－分

单元”进行操作，当日填埋当日覆盖，中间覆盖材料选用 1.0mmHDPE膜，表面



第 3章 建设项目概况及工程分析

159

用花砖压载。此外，每填高 2-3 米，还可以在堆体表面覆土 0.2-0.3 米厚，进一

步减少雨水的渗入量。

（9）垃圾坝设计

①垃圾坝布置

垃圾坝位于飞灰库区与生活垃圾库区之间，坝顶宽度 3 米，高程

151.50-153.00m，最大坝高 15m，坝轴线长 144.5m。

②垃圾坝坝型选择

根据工程需求、场地条件及地勘资料，垃圾坝可选用加筋坝、土坝、浆砌石

坝三种方式。下表列出来三种坝体形式的经济技术对比。

表 3.2-27 坝体形式经济技术对比表

项目 加筋坝 土坝 浆砌石坝

方案 格栅+粘土 粘土 浆砌石

不利因素

施工复杂；成本较高；施

工进度一般；维护要求较

高，需要定期检查加筋材

料的状况；

底座大，作业面需开挖较

多；需要额外的防渗措施

（如土工膜）以防止渗滤液

泄漏；稳定性较差

施工复杂；成本高；施

工周期长；对地基要求

高，需地基处理，原材

料昂贵，石料开采对环

境影响较大

有利因素

通过土工格栅或加筋材料

增强抗剪强度，稳定性优

于土坝；适用于复杂地形

和软弱地基；可结合防渗

层（如土工膜）提高抗渗

性能；

施工简单，进度较快，投资

较低；对地基要求较低，适

用于多种地形和地质条件；

使用天然材料，对环境影响

较小；

稳定性高；耐久性强；

抗渗性好；美观性高；

占地面积小

适用类型

对稳定性和抗渗性要求较

高的中型垃圾填埋场，尤

其是在复杂地形条件下

预算有限、对稳定性要求不

高的临时性或小型垃圾填

埋场

对耐久性、稳定性和景

观要求较高的大型垃圾

填埋场，但需考虑成本

和施工难度

经比较，浆砌石坝投资过大，不宜使用；加筋坝比土坝投资高，施工周期长；

土坝底座大开挖较多，但项目本身有开挖垃圾的设计内容，除此之外还有总体投

资较少和施工难度更低施工进度更快的优点，因此综合考虑，本工程采用土坝形

式。

③坝体结构



第 3章 建设项目概况及工程分析